¶ Nona est conjectura ratione sexus. Nam testator presumitur plus diligere masculos, quam feminas, *vt respondim in conf. 20. num. 2. lib. 3.9. ff. Corsem & Rursum, quibus accedit Rolandus in conf. 8.2. num. 42. verbo, videtur. videtur enim, libr. 3. & Deciamus in conf. 7.4. num. 53. lib. 1.*

¶ Decima est conjectura, ducta à procreatione, ob quā dicimus, testatorem presumiri magis diligere suos descendentes, quam transferentes. *Ita responderunt, Alexander in conf. 7. lib. 7. Decim. in conf. 31.5. nro. 10. Paris. in conf. 22. nu. 62. lib. 2. & Crux. in conf. 23. num. 10. ad luffa testul. 3.6. qui liber. ff. de leg. prefa. Sunt enim t' transuerlales quodammodo extranei. vna. 9. exad. C. de rebus. ad. Quo. Quo. fane extant eos presumit testator minus diligere, quam suos, *ut respondit Cras. in conf. 97.2. num. 22. & in conf. 97.4. nro. 11. Et Cras. in d. conf. 97.2. nro. 22. respodit, maiorem affectionem presumit erga villam in qua quis natus est, & in qua habitavit, quam erga ciuitatem, cui vicus illi fubfuit.**

¶ Undevicesima conjectura, quando pater duos habens filios, vnū in potestate alterius emancipatum, presumitur magis diligere centum in potestate. *Ita Cato. in conf. 19. soper primo quodlib. imprim. lib. 1. Paris. in conf. 46. nu. 47. lib. 3.*

Duodecima conjectura, quando quis principaliter propter se fuit vocatus, es centur magis dilectus, quam si, qui causa alterius. *Ita Rota Romana. in de cib. 7. num. 3. in secunda parte, in nouissime edid.*

PRAESUMPTIO XVII.

Institutus, vel substitutus, quando quis presumatur, brevis, & clara explicatio.

S V M M A R I A .

1. *Institutus vel substitutus, an & quando quis presumatur.*
2. *Institutus hoc modo, Titus & Seius vter eorum viues, heres esto, si constat virtus que viure, qui centauri institutus, nunquid subeo.*
3. *Quid autem si vnu decipit a ter superfluite nn. 3.*
4. *Difposito testatoris hoc modo. Cap. 5. nro. ex Asia venerit, heres esto, si vero non venerit, Lucius heres esto, an Valeat, & posuit quia eorum hereditatem adire.*
5. *Quid si testator dixit, Titus, si natus ex Asia venerit ex parte tertia, heres esto, si vero non venerit, ex parte 6. heres esto, nu. 5.*
6. *Substitutus nemo petet finibus.*
7. *Testator si vocauit primo duos heredes singulos ad semissem, deinde vocauit duos alios ad hereditatem eam partibus quam presumant ut heredes instituti.*
8. *Quid si in testamento dixit, Caius primo loco, Titus secundo loco, Seius tertiis loco heres esto: an centauri aquiliter instituti vel substituti, vnu. 3.*

DIVITIA T V M F C I O, an quis institutus vel substitutus presumatur? Exempli causa, testator ita dispositi. Caius, si natus ex Asia venerit, heres esto: si vero non venerit, Lucius heres esto: an Lucius iste prelatum institutus vel substitutus? Et presumit institutus aquo iure cum Caius, scriperunt Angeli Aretinus in Inst. de vulgo, substit. in princ. num. 4. ibidem Ioan. Fabri & Vigilius, num. 6. & Ioan. Corallius in rubr. C. de ingub. & alijs substituto. exl. Titus & Seius, ff. de hered. instit. quo loci Celsus respondit, duos ita vocatos: Titus & Seius vter eorum viueat, heres milii esto, esse institutus & si vnu sub cōditione, si alter moreretur, vocatis videatur.

Ego hac in repleius & verius distinguere soleo aliquot casis.

2. Primus est, quando testator duos ita vocauit, Titus & Seius, vter eorum viueat, heres esto: Et constat vtrumque viuere &

adire hereditatem. Hoc casu ambo dicuntur heredes instituti: non autem vnu alteri substitutus, d. l. Titus & Seius, de heredi. instit. Et ratio est, quia vocatio illi equalis est: nec vnu altero magis dilexit testator: & properetē dicti non potest, quod vnu instituerit, & alterum substituerit. Vnusquisque ergo fiam portionem consequitur. Hoc in cau procedere potest sententia Angel. Aret. Ioan. Fabri, Vigili & Corallij ex d. l. Titus & Seius, tamē, vt in frā discemus, sc̄i species ab eis proposita ab hac verbis, & effectu differat.

Secundus est t' casus, quando testator ita vocauit duos, Titus & Seius vter eorum viueat heres esto, & cuenit, quod eorum alter descelit, altero superfluitate. His superfluitates dicti premortui. Ita probat d. l. Titus & Seius, cum sub sequenti, quarum verba haec sunt: Titus & Seius, vter eorum viueat, heres milii esto. Exfixio, si vterque viuat, ambos heredes est: alteroque mortuo, sum, qui supererat, ex alio heredem fore. Hac Celsus subiungit Vlpianus, redditione ratione. Quia tacita substitutio ineffe videtur institutione. Et hoc in casu non loquuntur praeceiti Doctores.

Tertius est casus, quando testator ita dispositi. Calus, si natus ex Asia venerit, heres esto, si vero non venerit, Lucius heres esto. Hoc in casu vero loquuntur Angelus Aret. & alijs supracitati. Et dicendum est, quod nec vnu, neccaler heres est: cum tam respectu vnu, quam alterius pendeat cōditio, & properetē eorum nemo adire potest hereditatem, l. qui heres, g. f. de acquirend. hered. fed interin donec eueniat conditio ambo petent bonorum possessionem, in xtra l. qm substitutus ff. de heredi. instit. vbi l. Bart. Angel. Imola, & Fulgofius. Et in specie sic recte in his sententiis Ang. Aretin. Ioan. Fabri, Vigilius & Corallij, & declarat Ba. to. 1. l. 2. ff. sub condit ff. de hered. non possit, secundum tabul. Et alias commemora in conf. 105. nro. 33. & 34. lib. 1. Et hoc in cau verè non loquitur d. l. Titus & Seius. Ceterum si eueniet deinde conditio, & vt quia natus venit ex Asia solus ille Caius heres efficitur: quia conditione ipsa purificata, vocatio pura manet, in xtra l. potest, & l. qui balaust. ff. qui potest, in gen. habentur.

Tertius est t' casus, quando testator vnu tantum vocauit, ut putat cum idaix titus. Si natus ex Asia venerit, ex parte tercia heres esto. Si vero natus ex Asia non venerit, ex parte sexta heres esto. Hoc in cau primum dicendum est, vnu cum Julianu m. fita. in princ. ff. de bonorum poss. ff. secundum tabul. quod tamē tertiam illam partem, ad quam fuit vocans, si natus ex Asia venerit, dicuntur heres instituti, quo verò ad illum factantem dicitur sub ipsi substitutus. & in hoc, respectu faciliter substitutio, cōtinet Julianus cum Celsio in d. l. Titus & Seius, in fin. can. 1. seq. ff. de heredi. instit. de qua s' u' in primo casu. Differunt tamē, quod in c. u' dicet l. Titus & Seius. Cum duo fuerint heredes vacantes, vnu fuit alteri substitutus, & ideo ualeat illa substitutio. In calu vero d. l. ff. ita, vnu & idem nempe Titus sibi ipsi substitutus est, & properetē, cum quis non possit sibi ipsi substitutus, l. fernam conseruare, g. Titus, ff. de vulgar. & populi, substit. & de l. r. at gl. in d. l. potest. sequitur dicendum secundum Julianum, md. l. s. ita, quod illa texta maneat vacans, id est non relietus ipsi Titio: Et ideo accedit pro portione tertia relite ipsi Titio, & pro refusio alteri heredi nempe Sempronio. Cum itaque Titius, pendente conditione, fit vocatus ad tertiam, & iure accredunt ad tertiam fexte, & non possit heres effici, ob pendente conditionem, effici potest bonorum possessor, vt ait Julianus in d. l. s. ita, in fine prius qd. ff. de hered. instit. Ex his intelligimus dictam l. ii. ita, in princ. ff. de bonorum poss. secundum tabul, nol obflare secundo casu supra explicato; tamēt Ioan. Fabri in instaur. de vulgar. & pop. substitu. in princ. in contrarium adduxerit, & indolumentum reliquerit.

Quartus est casus, quando testator vocauit primū duos heredes singulos ad semissem: deinde vocauit duos alios, vel tres alios ad hereditatem aquiliter partibus. Hoc in cau duo vel trii secundū vocati presumunt adhuc heredes instituti: Nam & si aliqua conjectura adesse videatur, quod fuit vnu substitutus, nempe proper precedentem vocacionem duorum, quibus totas as hereditatis videbatur distributis: Nihilominus presumptio est, quod testator voluerit confinare duos alios sicut hereditatis, & vnu inter primos vocatos distribuire, alterum inter secundos, atque ita facere aque heredes secundi, vt primos, stare contendantur. Martellus in l. Martellus in l. Lucius, l. s. ff. de hered. instit. & iudeo glo. gen. amotatus.

Quia-

Quintus est casus, quando testator ita dixit. Causa primò loco, i. ritus fecundo loco, Sempronius tertio loco hæres esto. Hoc in causa dubitatur, an iij dicantur equaliter instituti, vel substituti. Lanceillotus Polit. intrad substituti mte de vulgaris secunda partita, man. 2. scriptum reliquit, confer equaliter instituti, nisi extet conjectura aliqua majoris affectionis erga primatum, & secundum vocatum, quam erga tertium. Illa enim enumeratio magis ad scriptura ordinem, quam ad successiones referatur, l. si quis heredes ff de heredis usit.

PRAESVMPTIO XVIII.

Hæredes quibus ex partibus instituti, vel substituti presumuntur, elegans & accurata explanatio.

S V M M A R I A.

1. Hæredes quibus ex partibus instituti vel substituti presumuntur.
2. Testator si plures hæredes simpliciter instituti, presumuntur equaliter eos instituti, præcincte si partibus non distributi vñco contextu eos vocaverit.
3. Idem in legatu & fideicommissu presumendum esse, nro. 3.
4. Idem si testes interrogati respondeant, duos vel plures hæredes suis institutis, sed non recordantur quibus ex partibus, nro. 4.
5. Hæredes plures instituti in re certa equaliter presumuntur instituti.
6. Substituti si fuerit facta expressa proprijs nominibus substituti, & praenumeretur equaliter substituti.
7. Testator si plures hæredes instituti dixit se hæredes facere ex partibus, quis adscrivit, si deinde nullas partes adscrivit, presumuntur eos equaliter instituti.
8. Idem, si vñco vel plures in via parte hæredes fecit, & alijs hæredibus, quibus partem aliquam non adscrivit, residuum reliquit; ipsa summa in illo residuo eis equaliter vocari, nro. 8.
9. Testator si plures hæredes instituti partibus singulis eorum signavit, deinde vñi eorum substituti reliquias, si locum est substitutionis, censetur, alterius & equaliter substituti.
10. Quod si plures hæredes ita fecerit. Causa & filii Sempronij hæredes sunt, nro. 10. i.e.
11. Plures collecti nominati quando loco vñam habeantur.
12. Statutum si imponat panam centrum Capitanum, & Ancianis ciuitatu, diuidam sicut soli Capitanum, & aliam diuidam Ancianum.
13. Prator & Anciani si est communia causa, vñnam habebit Prator, alteram Anciani.
14. Rector & vicarius scolarum si data est facultas eligendi bidelium, vñcim vñamb. abitis Rector, alteram scolares.
15. Idem de prelator & capitolo dicendum ibid.
16. Testator si dixit instituti vel substituti Cauim, & eius filios, an intelligentur filii equaliter instituti vel substituti, cauus ipso Cao, & sic eadem tempore succedant, in ordine successio.
17. Testator si dixit in testamento, instituti Cauum & quoslibet eius filios, an singuli censentur vocari equaliter.
18. Quod si dixit, Cauum & Sempronij filios aquæ hæredes facio, nro. 17.
19. Dicitur, aquæ quid importet.
20. Filii plures instituti collecti, cum conditione, quid bona non alienen ut extra familiam, quodcum & in quibus censentur vocari.
21. Accesoriis sequitur suum principale.
22. Hæredes plures si filii sicut sub nomine collecti vñam cum tertio, in quibus partibus censentur instituti.
23. Intellexit q. Lucius Titius testamento. l. Lucius Titius, de leg. 2.
24. Testator si vocavit Sempronium, & filios nascituros ex Tito, in quibus censentur vocari illi filii.
25. Quod si vocatis natos & nascituros, & natos proprijs nominibus nō vocavit, nro. 24.
26. Quod si dixit, instituti Cauum, & Manium, Titium ac Sempronium filios Titi, 25.
27. Testator si instituti ita, Titium vñcim cum filiis suis, & Sempronium nati hæredes sunt, ex quibus partibus censentur hos vocari, nro. 26. sicut.
28. Patri & filii vñca & eadem censentur personas, & filii dicitur portio corporis sicut patris, & pater & filii censentur vñcim caro, nro. 27.
29. Societas sicut contraria cum patre ceteris filiis, ipse pater cum filiis Menab. Presumpt.

Pro ratione vñca in certis damni censentur, alioquin dimidiat alio loco.

29. Dicitur, penè quid significet.
30. Dicitur, & implicativa.
31. Verba, vñca cum similitatem significant.
32. Filii quicquid acquirit, ita acquirit patri, vt hoc momentio quidem dominum rei maxusat apud filium.
33. Secundis in aduentu.
34. Eiusmodi sibi concordamus ostenditur.
35. Plures vñca nominatis contingentur in eadem oratione, in virilem quilibet admittatur quo cœfū regula has procedat.
36. Filii emancipatis vocati vñcim cum patre quam portionem consequuntur.
37. Et quod censentur vñca & eadem persona cum patre, & quo casu.
38. Testator si instituti Sempronium & Cauum cum eis filiis: quot patres, si sine constituta hærestitate, vñcim seq.
39. Mater & filii inter non censentur vñca & eadem persona.
40. Galli non habent filios in patrestate.
41. Veneti & Ragusini proprijs vñcim legibus, non autem Români.
42. Matruis & vñcicet reperitur vñca persona, & eadem caro intellegitur quad matri non vñcim, & quad reliqua bona & onera matrimonio secundum quod reliqua.
43. Vxor præter opera carnis non censentur sub potestate mariti, sed sub potestate patris.

DIVITIATI peripè contingit, quibus ex partibus testator hæredes instituti, nullis distinctis partibus. Hoc scilicet præsumit testatorem eos equaliter instituisse, d. quoties, & hæredes ff de hered. inst. [Hæredes] inquit Vlpian, iurius succellentes sunt. Ex iis plures institutum, diuidi inter eos a testatore ius oportet. Quod si non fiat, omnes equaliter hæredes sunt. [Ex] Hac Vlpianus. Id est latuit Iustinianus in his de plures, in t. 1. f. de hered. ff. vbi glo. & Bart. in d. ff. hæredes. Deci. in conf. 12. nro. 3. & in conf. 42. nro. 1. cœfū Affilius in dec. 29. nro. 2. in fin. quos fecit tum in conf. 16. nro. 1. lib. 2. & his accedit Baldus in conf. 3. lib. 2. & in conf. 34. lib. 5. Fulgidius in conf. 32. Durus de arte remedi, in tira de legatu, cautele 3. & Ronchegalius in l. reos. 9. cum tabula. nro. 39 ff. de duobus reu. vñcim. 40. reter simile de ineuctitia fœdi, vel employeulis concepi pluribus, quod in dubio intelligitur aquis portionibus, sicut pro parte bus virilibus. La videtur esse huius sententia ratio, quod testator præsumitur eos aquæ dilixisse: Cum partibus non distributis, vñco contextu eos vocauerit, & properet equaliter vocauerit, rursum voluit, mutata ex qua traditum Decius, & ticipuit in l. libet. colom. r. de t. etat. & Soc. senum. conf. 4. inf. lib. 1. Idem t. dicimus de legis & fidicemillis, in quibus vocari, partibus non distributis, equaliter capiunt, l. etat. de legat. & compater, ff. hereditatem. & l. etat. ex famula. 5. reg. de legat. 2. & refondit Decius in dicto capl. 4. nro. 1.

Hinc scripserunt Baldus, Angelus, & Imola in l. si quia ita scripserunt hæredes, in fin ff de heredib. usit. quod si t. testes interrogati responderunt, duos vel plures hæredes sufficie instituti, sed non recordari, quibus ex partibus, sit interpretatio, quod aquiliter fuerint hæredes instituti: Quoniam quidem traditionem probabant etiam Laloni in repet. l. admissum. nro. 203 ff. de variorum eti. in finit. nro. 7 ff. soli matrimonio, & in l. non hoc, mane. 15. vers. nona linea. C. vide leg. Decius in conf. 23. 2. nro. 3. vers. nec obstat. & Cracut. in conf. 6. nro. 4. qui sic etiam respodit, quando telles deposituerunt, tres possidit. Nam intelligitur equaliter, si non exprefserunt, quibus ex partibus.

Extenditur primo hic casus, vt procedat, quando testator ita dixit. Titium cum Caio hæredes facio. Nam adhuc intelligitur equaliter instituisse. Ita Rombergallus in d. 9. cum tabula. nro. 39. vers. p. 1. procedat.

Extenditur secundum vt locum habeat etiam quando testator hæredes plures in fundo, sicutque in re certa, vñcim vñnum in tercia, alterum in dodrante. Nā & tunc feudi mentione detracita, equaliter hæredes manent, d. l. quoties, ff. si duo ff. de hered. usit.

Extenditur tertio vt procedat l. etiam in substitutione facta ex propriae proprijs nominibus substitutiorum. Nam & tunc aqua-

- liter substituti praesumuntur. *J. nomina quin ss. ad Tres. & in. l. s. col. pen. vers. consolida. vñt. C. de imp. & alijs substat.*
- 7 Secundus est casus, quando testator pluribus heredibus institutus, dixit, te heredes facere ex partibus, quis adscribitur? sed inde nullas adscripsisse appetet. Hoc etiam causa intelliguntur iij instituti equaenter. *Ita Vlpius in l. 2. in princ. ff. de hered. testator. & gregor. declarat Ruanum in conf. 176. num. 4. versic. ad idem fact. lib. 2.*
- 8 Tertius est casus, quando testator vnum, vel plures in una parte heredes fecit: Deinde alij heredibus, quibus partem aliquam non adscripit, residuum reliquit. Hoc causa praesumitur, hos illo in residuo vocare equaliter, s. plures versic. & si plures, in l. 1. de hered. inst. & in de glo. & reliquo. & respondit Dec. in conf. 256. num. 4. qui & de substitutione idem sensit. & Curt. l. viii. num. 18. C. de imp. & alijs substat.
- 9 Quartus est casus, quando testator plures instituit, partibus singulis eorum aequaliter, & diffratribus: Deinde vni eorum, puta Caio instituto in quarta parte substituit reliquos. Hoc causa, si locus sit substitutionis, singuli illi substituti pro portionibus eorum hereditarij, in quibus fuerint instituti, ex hac substitutione consequuntur. Nam illæ partes censentur in substitutione date, quæ & in instituione, Ita traductus Bart. & reliquo in l. que complures, in princ. ff. de vogla. & popl. subff. Iason in l. viii. num. 9. verificatur limita, C. de impub. & alijs substat. & ibidem Sebattianus Sapientia num. 15. & Cor. aff. num. 6. in fin. C. de Cartu lumen ibidem, num. 17. alium sensum, q. illi cooptares, consideravit. Huc etiam pertinent, l. iij. plures, Lagon. q. 9. has verba. & L. ex fado, q. ritum ff. eodem de vogla. & popl. subff. ut, verum cum de hoc causa plura dicturi sumus infra in præsumpt. vbi explicabimus, quando partes date in institutionibus concantur repetita in substitutionibus, ea propter nunc non precepimus litteris.
- 10 Quintus est casus, quando testator plures ita heredes fecit. Caio & filii Sempronij heredes sint. Hoc causa praesumitur testatorem voluisse hos aequaliter instituire: sed hoc ordine, vt Caio dimidiam hereditatis: filij vero Sempronij aliam dimidiam aequaliter inter eos dividendum consequuntur. *Ita probant l. interdum. in princ. lex liber. homo. q. Titus. d. 1. ff. de heredibus institutis. & lex si pater ss. de vogla. & prop. substat. & l. si quis Tato. ff. de resufo acceperit.* Illi enim plures t collectio nominati vnius loco habentur: atque ita alteram dimidiam recipiunt. Id quod etiam autem in gloss. & reliquo in l. interdum. & Bart. in l. viii. num. 1. C. de impuberum, & alijs substat. & ibidem Salicetus column. peccat. aut eos inflatus. Iaf. num. 1. & num. 4. Decim. num. 1. Curtius lumen num. 1. & Cor. aff. num. 21. qui declarat dicitur. l. q. q. Titus. Ideo responderunt Alexander. Cornelius. Rutilus. Decimus. & Parthus, quos commenstrari. & faciunt sum in conf. 222. num. 29. libr. 3. Et illi accedunt Ruanum, in conf. 97. num. 9. libr. 3. & 80. cum tunc in conf. 104. num. 1. libr. primo, & in conf. 121. num. 2. libr. 2. & Ronchegallus in l. recov. q. caus in tabula, num. 39. ff. de duobus reis.
- 11 Hac ex regula, t & traditione, per multa dissenserunt interpres nostri. Et illud primum; quod si statutum imponit nonnam centum Capitanio & Anciani Cuitatis, dimidiam soluit folius Capitanus, aliam dimidiam Anciani. Ita Petrus. & Cynus in l. viii. num. 1. C. de impub. & alijs substat. & ibidem Iason num. 6. qui simile refert, qd si statutum imponit nonnam Syndico Cuitatis & hominibus, non denuntiatum malefactorem, dimidiam præfobit folius Syndicus, alia dimidii Clues ipsi: si facit præscriptum Baldus in Iustitia. Causa q. q. C. de episcop. & cler. Ante. & Imola in l. liber. bmo. q. Titus. ff. de hered. inst. 10. de placea. & Angelus stren. in 6. si plures, in finit. de heredibus. inst. Et t etiam simile, si causa, vel aliud negotium committitur Pratoru & Anciani, vocem nam habebit Prator, alteram Anciani, atque ita due erunt voces tantummodo. Ita quoque, si data est causa Rectori, & vniuersitati scholiarum eligendii Bollandum; vocem nam habebit Rector, alteram scholares. Ita de Prelatio & Capitulo dicendum est. Ita traductus multi commenstrari a Iason in l. viii. num. 7. 8. & 9. C. de impub. & alijs substat. & ibidem Cor. aff. num. 5. Et illi accedunt Scion. Sen. in conf. 40. num. 2. libr. 1. Decim. in conf. 122. num. 1. in conf. 320. num. 6. & in conf. 382. num. 2. & Parthus in conf. 4. num. 19. libr. 3. qui similia commenstrari. & Rota Romana de 770. pp. in noxiis editis.
- 12 Extenditur t hic causa, vt locum habeat non solum in institutionibus: sed etiam in substitutionibus: & ideo, si testator ita dixit, si filius meus deceperit fine filii, volo bona mea denere ad Titium & Caium, & corrum liberos: si contingat Titium decedere, et pluri filii Titi vnam partem tantum consequentur: aliam verò portionem Caium. Ita scriptor Bartol. en. q. q. q. legat. q. q. subi. ff. de heredibus dubius. Iason in l. viii. num. 9. verificatur. C. de impub. & alijs substat. & ibidem Salicetus column. peccat. ver. aut eos inflatus. Curt. l. viii. num. 15. qui sic respondit securis: quemadmodum etiam respondit Ruan. in conf. 97. num. 1. & in conf. 162. num. 3. libr. 2.
- 13 Declaratur primus, vt locum non habeat hic causa, quando testator volumen infinitum, vel substitutum extraneum de eius filios: vt testator dixit. Infinito, vel substituto Caium, & cios filios. Hoc causa duo sunt principaliter consideranda: primum, in filij eodem tempore succedant, secundum amilivo, quod succedant eodem tempore, quomodo succedant. Et quad primus distingui solent tres causas, quorum primus est, quando Caius ille era filius testatoris. Hoc causa filij Caui dicuntur infiniti & substituti ordine successivi, vt dicimus infra utrumpotest 90. m. capite.
- Secundas causas est, quando ille Caui era omnino extraneus. Hoc causa filij illi dicuntur vocati eodem tempore, ut cum ipso Caio eorum patre. Ita gloss. in l. viii. num. 9. quidam velle ff. de libe. & possib. & dicens in dicta præsumpt. one 69 in tertio capitulo.
- Tertius est casus, quando ille Caui non est omnino extraneus, vt quia era successurus ab intellato, sicut frater testatoris. Hoc causa sunt opiniones. Et recepta quidem magis est, quod eodem tempore succedunt filium cum eodem patre. Ita dicens in dicta præsumpt. 70. in 2. cap. Hoc sic posito, quod illi eodem tempore succedant, est modo dubium, quomodo succedant, hoc est, quibus ex partibus. Et dicendum est equaliter, nempe quod Caui habeat dimidiariam, & aliam dimidiariam filij. Ita responderunt Angelus in conf. 235. Propterea talis est domina num. 1. & Capolla in conf. 12. libr. 2. verificatur, circa secundum dubium, & c. incertum. Idem sensit Bartol. in q. 2. verificatur, circa secundum dubium, & c. incertum.
- 14 Declaratur t secundum, vt locum non habeat hic causa, quando testator vocat plures collectum cum distributio, vt fiducia, in infinito Caium, & quolibet eius filios. Nam tunc perinde est, ac si singulariter & nominatim omnes vocaret, & ob id singuli consequuntur aqualem portionem cum ipso Caio: atque ita in capite dividenda erit hereditas. Ita post illas traductus Iason in l. 6. q. q. resufo. column. de legat. & in l. viii. num. 9. verificatur regulam, C. de impub. & alijs substat. & ibidem Curt. l. viii. num. 13. & num. 14. & Cor. aff. num. 6. Corneus in conf. 2. num. 1. in fin. libr. 2. Ruanus in conf. 97. num. 14. & in conf. 163. num. 7. ver. & ifud etiam, libr. 2. & Parthus in conf. 49. num. 3. & in 8. libr. 2. Quibus confit, hanc esse communem opinionem, & si de eius veritate dubitauerit Deci. in l. 1. vit. mut.
- Declaratur t tertio, vt non procedat hic causa, quando testator dixit, Caium & Sempronij filios aequi heredes facio. Hoc fane causa filij Sempronij in capita aequaliter succedunt cum ipso Caio. Ita Vlpius in l. interdum, in princ. ff. de heredibus inst. vbi Bartol. Caffrensis, & Imola. Iason in l. viii. num. 9. verificatur regulam, C. de impuberum & alijs substat. Corneus in conf. 2. 10. num. 4. ver. & præterea libr. 2. Scion. Sen. in conf. 106. num. 2. libr. 2. Rua. in conf. 97. num. 14. libr. 2. & Parthus in conf. 4. num. 12. libr. 3. & Historicus in conf. 130. num. 23. libr. 2. Et idem est, quando testator vñs efficit simili verbo, quod significaret idem, quod aequi, ut dixit, infinito, vel substituto Caium, & Sempronij filios, ut communiceat inter fe. Ita Scion in l. conf. 103. num. 1. Hac tamen declaratio intelligitur, quido in eadem oratione posita est dictio, aequi, focus si in diuersa: vt si testator dixit. Caui fane est: Ita Sempronij filii aequi heredes sunt. Hoc fane causa filii dictio, aequi, significat testatorem voluisse, filios illos Sempronij effe dehinc aequales, atque ita succedere inter se in capita. Non autem significare voluisse aequaliter esse ferundam inter Caium & filios Sempronij. Ita Caffrensis in dicta l. interdum, num. 3. ver. Ex his sequitur, quem fecuti est Ruanus in conf. 16. num. 1. verificatur. Nec obstat, q. dicitur, libr. 2. Ceterum differunt Imola. dicta l. interdum, quem fecuti sunt Alexan. in conf. 5. num. 3. libr. 2. & Afflictus in dec. 309. num. 2. Ea ratione vñs efficit Imola aequi, intelligendo secundum Caffrensis illa dictio, aequi, t in illi operatur, contra regulam l. 1. q. q. de legat. 1. fed responderetur, quod in modo effectum operatur, quod filios Sempronij inter fe. Idem est, quando testator sic dixit in instituto Petrum & Iolani fratres meos & filios Nicolai alterius fratris mei apud portionibus. Hoc etiam causa illa dicicio,

dilecto, regis, referunt solum ad perfidiam filiorum Nicolai inter-
fici. Ita Ruius d. *vers. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.* dixit, conjectura recedit a di-
positione d. interdum. Non etiam procedit d. interdum, quia
ad teftator dixit, quod succedent aequaliter in stirpes, *na Paris*
m. d. conf. 4. num. 12. lib. 3.

13 Declaratur quartò hic casus, vt locum non habeat, t quando
teftator vocatis illis multis filiis collectiū, prohibuit bona alle-
nari extra familiam. Nam implicita illa prohibitiō significavit
vele iplos vocatos in viriles succedere. Ita Iafon m.d. *l. vltim. col-*
lam. vltim. verfc. tertio limita. C. de impuberam. & alijs substitut. &
manifestius Ducus *videlicet in fin.* & Curtius Junior num. 14 sic in-
telligentes text. l. *Lucus Titus. §. Lucus testamento, de leg. 2.*
secundum interpretationem Dyni, Bartol. *ib. 1. Caltrei, lib. 1.*
l. vltim. qui dixerunt, hanc conjecturam recedit a predicta regula,
& communem esse interpretationem alterum Socinus Senior in
conf. 97. num. 1. verfc. tertio probatur, libro 3. Caterum idem Iafon
indicit l. vltim. num. 1. verfc. secundum respondit admittendus, hanc
probationem non significare teftator voluntē filios illos in
in viriles succedere cibū cum alijs iam vocatis. Explanatio
fensus est potest, quod teftator conferuerit voluerit, iuxta portio-
nes alicatas, nempe quod in familia, siue inter descendentes
Cato & Sempronii voluerit portiones fribi relictas conferuari: sic
etiam in familia illorum filiorum collectiū vocatum. Nam
20 clausula t illa prohibitiō est accessoria dispositionis principia-
lis; & ob id eius natura sequitur: *quemadmodum copias frigida in*
conf. 37. num. 49. lib. 4.

Nec obstat illa confidencio Decini d. *l. vltim. in fin.* cum dixit,
Sejam illata alumnam, *de qua in d. 5. Lucus Titus testamento,* fuſſe
ex familia teftatori. Vnde cum fit (inquit Ducus) prohibita a-
lienatio extra familiam, apparet, quod vnuſque pītū part
ter dicitur: Et hac de causa non attenditur specialis nominatio
Saia: cum illa ſpecialis facta non fuerit reflexu libertorum:
fed respectu familiæ, quia magis ibi conſideratur, pares sunt:
ob id aequalitas admittuntur. Hic ſenſus, quem Ducus par-
tim à Comenti, *m. d. 5. Lucus. & partibus Aretino in lib. 5. pater-*
ib. de vulgar. & popular. substitut. mutatus est, non tollit confi-
rationem Iafonis, quod ad hanc declarationem & ſenſum Dyni,
Bart. & ſequacium. Cum ſecundum interpretationem Comen-
ti, Aretini, & Decij identit̄, quando adiecta non ſufficit aliena-
tionis prohibitiō.